ri debet pro suo clientulo; & etiam in crimen heresis.

16 *Multo fortius in cæteris delictis: Tortura est periculis plena. Ab illa datur appellatio. Judex ante inhibitionem debet supersedere. Agitur obiter de practica Lusitana in materia inhibitionis respectu interlocutio riae, & atque casus figurantur.*

C A P U T L.

Utrum Advocati torqueri possint, aut Doctores?

Gandim. 1 *Tortura omnibus personis valet inferri, nisi sint exceptæ, quapropter in proposita quæstione regula est sumenda affirmativa ex traditis per Angel. de malefic in verbo quod fama public. præced. n. 102. Idem tradidere: Gandim. in tit. de quæst; & torment. n. 7. Fuzzar in tract. de indic. & tortur. n. 8. Brun. de indic. in 2. p. q. 4. n. 1. & 2. Carreris. Crr. in pract. in 2. tractat. de in dec. & tortur. § circa tertium n. 1. Foller in pract. crim. verbo & si confitebuntur in 2. p. 3. partis principalis n. 77. Jodoc. in pract. criminal. c. 41. rubr. qui a tort n. 1.*

Folleris. 2 *Alt hæc generalis regula primo, & principaliter limitatur in nostris Advocatis, & Doctoribus, quia constans est eos minime torqueri posse; & hoc, argumento textus in l. milit. cod. de quæst.; si enim ibi dicitur: Milites nec tormentis, nec plebeiorum pænis causis criminalibus subjungi concedimus, idem de nobis asserendum est; valet namque argumentum a militia armata ad togatam, & ita in d. l. affirmare Cyn; & Bartol. Tenet Put. in tract. de Syndic. verbo Doctor cap. 2. incip. an Doctor, seu Advocatus? n. 1. & n. 3. in prio, n. 6.*

& seqq. ubi optime confirmando resolvit militum privilegia extendi ad DD. secundum Cyn; & Salicet. in l. 1. cod. de jur; & fact. ignorant. Ego dico rigorose nobis compete re ex rationis identitate, & vera inclusione; sicut enim utilitas publica rigorose loquendo in militibus vertatur: l. 1. & fin. de testam milit; ita etiam in Advocatis, & DD. consilii. l. 1. & ibi Glos cod. de stud. lib; Doctores enim quasi radii Solis appellantur: cap. si quis 1. q. 7. & de hoc jam dictum manet; & velut luminaria splendere dicuntur: cap. 2. de Rel; & ven. sanct; & nobilissimi reputantur per Bald. in l. providend; & per memoratum textum cod. de postul. Ripa in l. centurio in prio n. 15. ff. de vulgar; & pupil. Et Doctoratus est dignitas, ut diximus, & Advocati in dignitate constituti: Bartol. in l. fin. cod. de judic. Abbas, & Decius in cap. proposuisti in fin. extra dr probat.

Idcirco sicut militibus propter eorum dignitatem conceditur a jure privilegium, ne possint torqueri, ita etiam nec poterunt nostri torqueri, cum non minus sint digni, & nobiles, quam illi: Ita Bartol in l. 1. cod. de advoc. divers. jud; & in l. 4. cod. ad 1. Jul. Majest. Alex. in l. centurio Galliana n. 25. Rip. n. 14. ff. de vulg. & pupil. Marsil in l. ex libro n. 4. ff. de quæst. Cephal. cons. 164. n. 8. lib. 2. ubi ampliat, licet Advocatus, aut Doctor ut testes vacillaverunt: Clar. in pract. §. fin. q. 64. 17. quæro an DD. ubi non solum teitatur de commun, sed etiam ita de consuetudine apud eum Mediolani servari: Bonacoff. in commun opin. p. 1. fol. 53. col. 4. uso. Doctores non debent torque r. Alciat resp. 19. in fin. lib. 6. Benius in tract. de privileg. Juris conf.

conf. privileg. 39. n. 1. Belvis. in pract. crim. in rubr. de quest n. 17. Gigas de criminis læsa Maiest. lib. 2. q. 27. n. 1. Duen. reg. 190. in 3. ampliat. Roland. conf. 31. n. 3. & seq. vol. 3. Lenauderinus in tract. de privilegiis DD. 2. p. in princ. Cason in tract. de torment. c. 10. rubr. torqueri quæ personæ possint, & quæ non, n. 14.

4 Hæc, quæ dicta sunt, non solum intelliguntur de DD. actu legentibus, vel Advocatis certi Collégii, seu ordinis, ut in his urbis clarissimis sunt Advocati curiales, sed etiam procedunt respectu DD. actu non legentium, ac Advocatorum non collegiaturum, quos pariter nec torqueri de jure posse affirmavit Marſil in praet. §. expedita n. 37. quem sequitur Benius in tract. de privileg. Jurif. cons; privil. 39 n. 6. v. extenditur quinto Et quidem omnes DD. supra memorati loquuntur absolute, & sine exceptione, & præfertim ita tenet allegatus Puteus.

5 Immó etiam, deposito Advocationis officio, in honorem pristinæ dignitatis fruimur tali privilegio, juxta notata per Bartol. in l. 1. cod. de advocat. divers. judic. Tiraquel. in tract. cessant. caus limit. 15. n. 8. Benius d. privileg. 39. n. 6. cod. v. extenditur 50. Carrer. in tract in 2. tracta. de indic. & tort §. circa tertium, quæ personæ torqueri possint n. 21. Extenditur etiam hoc privilegium ad Advocatos imperitos, ne Doctoratus dignitas de honestetur, cæterisque ejusdem ordinis magna injuria inferatur, ut post Ripam, & Alciatum, quos allegat, tradit, & perite resolvit idem Benius d. privileg. 39. n. 7. v. extenditur 6. Brun. de cession. honor; quem citat Farinac. tom. I. tit. 5. q. 41. n. 42. de indic; & tortur. Contra hanc

tamen ampliationem acriter insurgit Jas; & etiam Gram; & alii, quos refert n. 43. Sarai in addit. ad Mathef. Sing. 59. Sed nec ideo recedendum est a communi; neque periti culpam habent in eo, quod Judices admittant, si forte ita faciant, Advocatos ignavos, inutiles, & fatuos, aut quod Universitates eos approbent; unde officio, & Collegio non potest resultare infamia; homines enim si videant torqueri aliquem, parviperent officium, & non attendent ad distinctionem peritiæ, vel imperitiæ, nec est facile in angustiis de hoc cognoscere, & Advocatus imperitus certe est Advocatus, officium habens, gradum, & honorem; vel bene, vel male.

Sunt quia vero casus speciales, in quibus non poterunt nobilissimi gaudere tali privilegio, ideo si aliquando contingat Advocatos, & DD. torqueri, prius debent exu doctorali dignitate, & nobili officio; & degradari, ut bene Marſil. Sing. 556. per tex in l. si exempl. cod de malefic. & mathemat. Carr. in pract. in 2. tract. de indic; & tortur. §. circa tertium n. 30. Cyrrill. in summa crim. rubr. 29. de quest. §. 2. post. 1. col. 1. Hoc tamen adhuc non vidimus, neque in usu est; neque nostra lex regia tale disponit.

Ad hoc autem, ut in illis casibus possit torqueri, debent concurrere permagna indicia, legitima, & sufficientia, & debet esse plene Advocatus, aut Doctor dissimatus de delicto, de quo inquiritur: Eugen. conf. 63. n. 89. Et hoc propter magnam præsumptionem, quam habent DD. & Advocati delicti sane exclusivam: l. 2 §. Servius de regul. jur. 1. is cui bonis, ubi Ripa ff. de verbor. obligat. Abbas, & Imol in c in

nostra de procurat. Benius de pri-
vileg. Jurisconsultorum privil. 40.
n. 2. Quia quidem praelumptio me-
rito operatur, ut contra illos de-
beant esse indicia urgentiora, &
fortiora; & ista est veritas, a qua
recedere in practica esset teme-
rarium, & contra omnem bonam
juris, & suavem æquitatis ratio-
nen; neque aliud speralur a Ju-
dicibus integerrimis.

8 Si tamen officio Doctoratus Reus es, poteris torqueri, neque ulla prærogativa poteris frui argumen-
to *tex. in cap. fin. de immun. eccles. auxil. in fin. ff. de min.*; quibus juribus aperte probatur illa Regula, quod frustra legis auxilium implorat is, qui in legem ipsam deliquit: frustra ergo Doctor, & Advocatus implorant officium, & Doctoratum, si in ipsis turpiter, ac ignominiose, & inverecuade erraverunt honoris obliti, boneque famæ, ita crudeles, & indigni. Hoc tamen intelligendum est, si immediate delinquat contra officium; si enim ita conclusio itaret, sicut etiam, si Senator (quod Deus non sinat) in hoc peccet, privilegio certe Senatorio est illico privatus. Ait contra hanc limitationem multi, gravesque DD. stant, & præcipue *Vulpel. conf. 141. in fin. Benius de privileg. jurisc. p. 39. n. 15.* adsurduum enim illis videtur quod quis privetur privilegio alicujus officii propter delictum commissum in eo, ante quam constet eum sic in officio deliquerisse: atqui quando agitur de inferenda tortura nondum constat torquendum deliquerisse; quia si constaret, non torqueretur: ergo ex sola imputatione, quod Doctor, aut Advocatus deliquerit, non est privandus unus, aut alter suo privilegio. Ego sane ita consulem, Sed si Advocatus delinquat,

in officio præterim, gravissime castigandum dicerem ad *tex. in cap. cum quidam de jurejur. c. nulli fas 25. q. 1. c. præcipue, & ibi glos. 11. q. 3.* & facit illud memoratum Poetæ.

Omne animi vitium tanto con-
spectius in se

Crimen habet, quanto maior qui
peccas habetur.

Et diversa sunt motiva, ad illud.

Oderunt peccare boni virtutis
amore,

Oderunt peccare mali formidine
pænae.

Si autem curiose a me quæras. Quinam sint casus in quibus Advocati possint torqueri sine respectu ad privilegium? Dico exceptuari jure merito enormia delicta, ut in crimen heres, læsa Majestatis, privati carceris; & falsi: *Decian. conf. q. 3. n. 135. Eugen. conf. 63. n. 89. Cephal. conf. 164. n. 8. Bajard. in addit. ad Clar. q. 64. n. 62.* & ex delictis gravibus, & capitalibus adeo torquentur, & sic ubique obser-
vatur; & est circumscripta consuetudo.